Hinc autem ne illud quidem quod sola Servii auctoritate nititur fragmentum '*Patronus si clienti fraudem fecerit sacer esto*' (VIII 21) omni suspitione vacat. Cuius in lege locum fuisse Goettlingius negavit (Hist. reipubl. R. p. 316) propterea, quod legislatione decemvirali clientes omnes tribuum participes facti essent (cf. p. 130. Niebuhrius H. R. II 360): qua in re immitro abutitur pracepto XII de sanatibus et foretis (I 5). Fuit sane multo vetustior legis huius de patroni fraude origo, quae iam ad Romulum refertur a Dion. Hal. II 10. Plut. Rom. c. 13: *atque ex his quidem auctoribus, non profecto ex codicis memoria Merula de leg. rom. 2 deprompsit, quod in suo Servii exemplari testantem miror fidem invenisse apud Goettlingium, Beckerum (Antiq. rom. II 1, 162), Schweglerum I p. 640 n. 1. III p. 17 n. 2 alias, 'ex lege Romuli et (vel malit Goettl.) XII tabularum hoc venit in quibus sic scriptum est "si patronus clienti fraudem faxit, sacer esto."* Nec sufficiunt ad restituendam quam Schweglerus quoque derogat Servio fidem quae Beckerus opposuit l. c.

Iam ad ea accedo quae recentiorum iniuria legi tributa sunt. — Atque a Ciceronis fictis legibus quin plane abstinentium sit, iam nemo dubitat: quae ne tum quidem ubi translatas esse de XII ipse Cicero affirmat — de l. III 4, 11 '*Privilegia ne inroganto: de capite civis nisi per maximum comitiatum ollosque quos censores in partibus populi locussint, ne ferintur*' cf. 19, 44 — presse reddi existimandae sunt: ut nimium ex hac legis forma concludendo effecerit Schweglerus H. R. III p. 40 sq.

Etiam regiae quae feruntur leges continuo a XII segregari debent, quamvis in quibusdam mira intercedat conspi-

www.libtool.com.cn

ratio¹⁾): veluti Numae legem apud Plinium XIV 12, 88 '*Vino
rogum ne respargito*' vix mihi tempero, quin eandem fuisse sta-
tuam atque qua in XII sumptuosa respersio interdicta
est (Cicero de leg. II 24, 60). Atque una sane lex de ariete
subiciendo, '*si telum manu fugit magis quam iecit*' (VIII 24)
cum Cicerone teste ex XII tabulis est, tum Numae adscribitur
a Servio. Neque tamen hinc colligam cum Huschkio Anal. litt.
p. 173 istam 'ut plerasque reliquias ex regiis in XII ad verbum
translatam esse.'²⁾ Namque de scriptis regum Romanorum le-
gibus deque earundem si Dis placet collectore Sex. Papirio
Tarquinii Superbi aequali actum est eis quae post alios scite
disputavit Schweglerus H. R. I p. 23 sqq., cui in eo quoque
totus assentior quod posteriori demum aetate ex libris ponti-
ficiis legum regiarum collectionem factam esse suspicatur.³⁾

¹⁾ Exempla eorum quae cum ex lege cauta sint, iam Romulo aut
Numae vindicantur a rerum auctoribus collegit Schweglerus H. R. III
p. 17 n. 2 omisso tamen gravissimo quod supra posui. cf. T. IV 1 cum
Dionys. Hal. II 16. IV 2 cum Dion. II 27. VIII 21 (de quo modo dixi)
cum Dion. II 10. Plut. Rom. 13. V 1 cum Plut. Num. 10. X 6 cum Plin.
XIV 12, 88. Vid. Dirksenius in libro 'Versuche z. Krit. u. Auslegung der
röm. Rechtsquellen' p. 286 sq. 301 sq. 304. Tamen monendum est ex
his locis omaibus in discrimen venire non posse nisi fragmenta ipsis
verbis sub regum nomine allata.

²⁾ Qui omnino quo licet religione procedere, insigni documento
prodidit in censura Elversii 'De clarissimis monumentis quibus iuris
Romani antiquitas Caesarum tempore testata est' libri inserta Richter
Annal. iur. 1837 p. 424 sqq.: cui vel de Numae libris philosophicis in-
ventis et crematis a. u. IOLXXIII (Livius 40, 29. Plinius XIII 27, 13)
qui ab ipso rege profecti sint, nulla dubitatio est.

³⁾ Namque Mommseni sententia H. R. I p. 460 ed. 3 has leges ve-
tusto usu sanctas non multo post XII tabulas a collegio pontificum le-
gum interpretum non latorum sub regiarum nomine publicatas videri
vereor ut habeat quo nitatur. Nec Livii de legibus regiis quibusdam
post Gallicam direptionem conquisitis mentione VI 1, 10 quidquam pro-
ficeris nisi hunc auctorem et ipsum communis suae aetatis de illis le-
gibus opinioni addictum fuisse. Atque de iuris Papiriani argumento
prorsus aliter ac vulgo fit statuendum est ex fragmento de mensis or-
nementisque dicatis inde servato apud Macrobius Sat. III 11, 5 sq., quod
sine ulla caussa idonea Granio Flacco iuris Papiriani commentatori
praeter Wesselium Obs. var. I 4 p. 12 sq. Dirksenius l. c. p. 280 alios
miror Schweglerum quoque ceteroquin recte de hac quaestione iudican-
tem tribuere maluisse. Subvenit enim Servius in Aen. XIII 836 'quod

www.libtool.com.cn Quare si quod in ea collectione praeceptum eisdem verbis prescriptum fuit quibus in XII tabulis, ex his potius ut ex fonte haustum esse videtur. Nam cum ex antiquo iure plura a decemviris recepta esse constaret¹⁾ fieri bene poterat, ut servata priscae originis memoria postea suis quaeque qui tradebantur auctoribus restituerentur.

Hoc autem non cadit in ea quae Dionysius II 26 de patris in filium vitae necisque potestate a Romulo sancita refert — cf. Collat. leg. IV 8 ‘*Cum patri lex regia dederit in filium vitae necisque potestatem*’ — quae quo iure in legem editores ad unum omnes transtulerint, equidem assequi cogitando nequeo. Nam quod c. 27 est τοῦτον τὸν νόμον ἐν ἀρχαῖς μὲν οἱ βασιλεῖς ἐφύλαστον εἴτε τεγραμμένον εἴτε ἀγράφον.... καταλυθείσης δὲ τῆς μοναρχίας... οἱ λαβόντες παρὰ τοῦ δήμου τὴν ἔξουσίαν τῆς συνατωγῆς

ait “*morem ritusque sacrorum Adiūciam*” *ipso titulo legis Papiriae usus est quam sciebat de ritu sacrorum publicatam*: ubi ius Papirianum parum accurata notione expressum, non profecto, quod Vaasseno placuit Anim. ad fast. p. 152, legem specialem a Papirio sanctam ac deinde iuri Papiriano insertam quivis facile agnoscat. Talis igitur collectio rituum sacrorum ex libris pontificis excerpta, quo augeretur dignitas, illustri nomine ornata est Papirii primi regis sacrorum cf. Dion. Hal. V 1 πρώτος ἱερῶν βασιλεὺς Μάνιος Παπίριος, qui idem est III 56 Gaius Papirius Numae legum de sacris post reges exactos editor, pontifex quidem, sed tamen ἀπάντων τῶν ἱερῶν ἡγεμονίαν ἔχων (cf. II 14), nec ab hoc diversi Sextus et Publius Papirii legum regiarum in iure civili Papiriano compilatores quos novit Pomponius Dig. 1, 2, 2 § 2 et § 36, et illum quidem Superbi Demarati Corinthii filii (!) aequalis. In eam autem collectionem leges quoque quae ferebantur regias quae quidem ritum sacrorum fere omnes spectarent, receptas esse non tam dubia et discors Dionysii et Pomponii auctoritas quam Grani Flacci ex libro de iure Papiriano fragmentum persuadet in Dig. 50, 16, 144 (neglectum ab eis qui Grani reliquiis colligendis operam dede- runt Dirkseno et Huschkio) ‘*pellicem nunc vulgo vocari . . . quondam eam quae uxoris loco sine nuptiis in domo sit*’ sine dubio refereadum ad Numae legem ‘*pellex aram Iunonis ne tangito*’ ap. Paul. ex Fest. p. 222. Gell. IV 3.

1) cf. Dion. Hal. X 57 οὗτοι οἱ δέκα ὄνδρες συγγράψαντες νόμους ἔκ τε τῶν Ἑλληνικῶν νόμων καὶ τῶν παρὰ σφίσιν ἀγράφων ἐθισμῶν προσθήκαν ἐν δέκα δέλτοις. cf. 55. Ulpianus Dig. 27, 10, 1 pr. Pomponius Dig. 1, 2, 2, 24 — etsi is quod de vindiciis ex vetere iure in XII translatis narrat, suam de Vindicio servo fabellam respiebat — atque de sacratis legibus Cicero pro Sestio 30, 64. de dom. 17, 43.

τε καὶ ἀναγραφῆς αὐτῶν (sc. τῶν νόμων) δέκα ἄνδρες ἄμα τοὺς ἄλλους ἀνέγραψαν νόμοις, καὶ ἔστιν ἐν τῇ τετάρτῃ τῶν λεγομένων δύο δέκα δέλτων δὲ ἀνέθεσαν ἐν ἀγορᾷ: id minime respicit ad universum patriae potestatis institutum, sed ad unam legem de filio ter venumdato (IV 2), de qua et in prioribus egerat Dionysius καὶ δὲ πάντων μάλιστα θαυμάσειν ἀν τις... καὶ τοῦτο συνεχώρησε τῷ πατρὶ μέχρι τρίτης πράσεως ἀφ' υἱοῦ χρηματίσασθαι κτλ. et nunc ipsum pergit διτὶ δὲ οὐχ οἱ ἄνδρες δέκα.. πρώτον τοῦτον εἰςηγήσαντο τὸν νόμον Ὦμαιοις, ἀλλ' ἐκ πολλοῦ κείμενον παραλαβόντες οὐκ ἐτόλμησαν ἀνελεῖν ἐκ πολλῶν μὲν καὶ ἄλλων καταλαμβάνομαι, μάλιστα δὲ ἐκ τῶν Νομᾶ Πομπιλίου... νόμων ἐν οἷς καὶ οὗτος τέγραπται '...?' ὅπερ οὐκ ἀν ἔγραψεν εἰ μὴ κατὰ τοὺς προτέρους νόμοθες ἀπαντας ἐξῆν τῷ πατρὶ πωλεῖν τοὺς υἱούς. Itaque prior locus II 26 (ap. Dirks. IV 2) nobis omittendus fuit.

Legem in libris ad Herennium I 13, 23 inter tria XII tabularum de iure hereditario statuta insertam ‘qui parentem necasse iudicatus erit, ut is obvolutus et obligatus corio deiiciatur in profuentem’ iure repudiavit Dirksenius p. 453 sqq. a Schuetzio damnatam, cum neque in Ciceronis de inventione loco congruo II 50, 148 compareat¹⁾ neque quidquam ad ratiocinationem tribus illis legibus effectam pertineat, et ipsa forma ‘ut — deiiciatur’ — dum in ceteris servatur imperativus ‘esto’ — interpolatorem prodat. Quem Kayserus vidit ex eis quae sequuntur apud Ciceronem de inv. § 149 sua hausisse. Neque vero quidquam luctramur Festi loco quem Gothofredus isti coniunxit p. 170 v. Nuptias .. ‘quia flammeo caput nubentis obvolvatur, quod antiqui obnubere vocarint: ob quam causam legem quoque parentem iubere caput eius obnubere qui parentem necavisset, quod est obvolvere.² Nam quod corrigendo demum effecit ‘legem quoque “qui parentem”, non magis habet, qui se commendet, quam Scaligeri conjectura ‘l. q. “parens” ta. III’ (i. e. tabula III) aut Hertzii “parens tam” (in Fleckeis. Annal. phil. 1861 p. 220): quae verba quasi titulum legis ex XII desumptae intellegi volunt. Nam etiamsi probetur legum corpus eodem iure, quo carmina Homeri aut Vergilii, eis verbis a quibus ordiatur ci-

¹⁾ Quamquam Cosmanus quidem haec non solum legi XII reddidit, sed etiam libris de inventione reddenda esse opinatur p. 24.

~~privylibtool~~ quam in partem male saepe accipiuntur Ciceronis verba de leg. II 4, 9 ‘*A parvis enim, Quinte, didicimus “si in ius vocat” atque alias eiusmodi leges nominare*’ —: hoc minime ad singula legis praecepta transferri debet. Verum omnino ista verba a lege XII aliena sunt: quae aut fallor aut ad vetustum legis de perduellione carmen referenda sunt, quod in Horatii parricidio vindicando¹⁾ adhibitum esse Livius refert I 26, 6: ‘*Lex horrendi carminis erat: duumviri perduellionem iudicent. si a duumviris provocari, provocatione certato. si vincent, caput obnubito, infelici arbori reste suspendito, verberato vel intra pomerium vel extra pomerium.*’²⁾ Quae Cicero in or. p. Rabir. perduell. 4, 13 ex ‘annalium monumentis et regum commentariis’³⁾ (cf. 5, 15) excerpta repetit: ‘*quae te — delectant “i, lictor, colliga manus”*: ‘*quae non modo huius libertatis mansuetudinisque non sunt, sed ne Romuli quidem aut Numae Pompili: Tarquinii, superbissimi atque crudelissimi regis, ista sunt cruciatus carmina, quae*

¹⁾ de hac re cf. Schoemannus Opusc. I 38 sq. qui cetera virorum doctorum scripta congessit n. 79. Rudorffius H. i. r. II p. 365 n. 1.

²⁾ De ‘carmine’ in metri formam redigendo cf. Ribbeckius in Fleck-eiseni Ann. phil. 77 p. 208.

³⁾ De ‘regum commentariis’ in transcursu moneo aliam nobis ex hoc ipso loco imaginem informandam esse atque Schweglerus descripsit I p. 27 sq. nudas formulas et mandatorum indices ibi propositos fuisse qui regibus adscribi solerent ex posterioribus magistratum commentariis argumentatus. Nimurum non tantum perduellionis legem, sed totam de Horatio narrationem ex his regum commentariis proficisci satis indicant verba citata ‘*i, lictor, colliga manus*’ — cf. Livius I. c. § 8, ubi ‘*i*’ abesse nequit, et § 11: ut potius illis vindicanda sit, quam pontificum commentariis tribuit Niebuhrio auctore Schweglerus p. 33, antiquissimorum quatenus ad reges pertineant iuris publici sacrifice praecitorum, caussarum foederum rituum descriptio exemplis illustrata (cf. Livius I 18. 24. 26. 32. 38). Atque quod Livius I 60, 4 consules refert comitiis centuriatis a praefecto urbis ex commentariis Servi Tulli creatos esse, sagaciter ipse Schweglerus p. 28 n. 20 hanc Servii legem cum narratione de eiusdem consilio unius imperium deponendi (Liv. I 48, 9) coniunxit. Neque tamen adversabor equidem si quis statuerit regum commentarios haud secus atque leges regias partem librorum pontificiorum fuisse: quin apprime huic rei convenire videntur Ciceronis verba quibus eandem Horatii caussam significari suspicor de rep. II 31, 54 ‘*Provocationem autem etiam a regibus fuisse declarant pontifici libri*’ e. q. s.

tu homo lenis ac popularis libertissime commemoras: "caput ob-nubito, arbori infelici suspendito" e. q. s. Is autem quod Tarquinium legis auctorem facit, quam Tullo Hostilio tribuit Livius, non difficile est ex oratoris consilio explicationem repetere: sane Livio in hac re magis confidendum. Cum igitur appareat XII tabulas apud Festum non significari, tum ne Bergkii quidem ingeniosum inventum '*legem quoque Praenestinam*' (Ephem. litter. Hal. 1842 n. 105) probatum Rubinoni (Diar. antiq. stud. 1844 p. 345 n.) defendi iam poterit: sed acquiescendum videtur in simplici Eggeri emendatione '*leg. quoque pervetustam*' (Vet. serm. lat. rell. p. 37). cf. Cicero p. Tull. § 47 '*Atque ille legem mihi de XII tabulis recitavit — et legem antiquam de legibus sacratis.*'

Iam quod Dirksenius VIII 5 posuit '*Rupitias — sarcito*' ita vulgo suppletum: '*rupitias qui faxit, sarcito*' (cf. Dacierius et O. Muellerus ad Fest. p. 264 v. *rupitias*. Huschkius '*Gaius*' p. 206) cur abiecerim, data occasione postea indicabo. Cui alium locum coniunxit Rudorffius H. i. r. I p. 98 n. 1 in Pauli Sentent. rec. codicibus aliquot traditum I 12, 2 '*ex his qui ancillam corrupti alienam, aliam reformare cogendus est*', cum pro '*ex his*' scriberet '*ex XII*'. At eam mutationem sententiae condicione parum firmatam merito explosit Huschkius ad Paul. l., qui totum enuntiatum ut barbarum seclusit. Atque inepte sane haec inter duas de falsis sententias interpolantur.

Ciceronis verbis de leg. II 24, 60 '*Credoque quod erat facilitatum, ut uni plura fierent lectique plures sternerentur, id quoque ne fieret lege sanctum est*', cum peculiare legis praeceptum contineri videatur, '*funera*' vel '*feretra*' quo sententia starebatur, ante '*fierent*' inserendum fuit editoribus. Sed istam rationem sat gravibus argumentis impugnavit Schoemannus Opusc. III 386 sq. Nam ut '*funera*' sumamus recte addi: '*credo*' tamen cum soli secundariae sententiae conveniat '*quod facilitatum erat*', et prorsus otiosum est — nam patet profecto non vetari nisi quae factitata antea sint — et praeter constantem usum ea quae sequuntur praeparat, cum soleat ad priora respicere. Gravioris ponderis est mira sententiarum perturbatio, cum inter coronas et aurum, i. e. ornamenta mortuo addita sine caussa haec de pluribus funeribus lectisque interponantur. Itaque totus in Schoemanni partes pedibus eo, qui '*credoque*' in

credo mutato (cum Madvigio Emend. in Ciceronis libros philos. p. 81 sq. Opusc. II 201) totum membrum transposuit post verba legis ‘*homini mortuo ne ossa legito quo post funus faciat*’: quorum aptissimam explicationem contineant. Atque idem persuadent librorum vestigia: nam — praeterquam quod iam supplemento omni carere licet — ‘*id quoque*’, pro quo Schoemannus voluit ‘*idque*’, in Leidensibus ab altera demum manu est, cum prior in A praestantissimo exhibeat ‘*id quod*’, in B et H ‘*id quodque*’; ut hoc servato ita locus refingendus sit: ‘*Cetera item funebris quibus luctus augetur XII sustulerunt: “Homini” inquit, “mortuo ne ossa legito, quo post funus faciat”; credo, quod erat factitatum, ut uni plura fierent lectique plures sternerentur; id quod ne fieret, lege sanctum est. Excipit bellicam peregrinamque mortem.*’ — At cum idem Schoemannus legi ne quid eripuisse videretur, novum fragmentum reddidit ex c. 25 § 62 ‘*Nostrae quidem legis interpretes quo capite iubentur sumptus et luctum removere a Deorum Manium iure, hoc intellegunt in primis sepulcrorum magnificentiam esse minuendam*’ — quae dicit fere eisdem verbis perscripta singularibus de funere praecepsis praemissa fuisse: de eo prorsus eum fefellit opinio. In libris enim est ‘*intellegant*’, quod unice probari Madvigius intellexit Opusc. II 159. Nimirum ‘*nostra lex*’ non est XII tabularum, sed ipsius Ciceronis quam proposuit 9, 22 ‘*Deorum Manium iura sancta sunt. vos leto datos divos habento: sumptum in ollos luctusque minuunto.*’

Contra in eis quae antecedunt 23 § 59 ‘*extenuato igitur sumptu tribus reciniis et uncla (?) purpurae et decem tibicinibus tollit etiam lamentationem*’ iniquius puto Halmium corrupta verba ‘*tribus — tibicinibus*’ ut vetus glossema plane a Cicerone abiu-dicasse. Talia enim interpolari non solent, et omnino corrupta proclivius est eiicere quam emendare. In XII autem quin reapse de his cautum fuerit, dubium non est ex c. 25 § 64 ‘*nam de tribus reciniis et pleraque illa Solonis sunt*’ etc. et Festo p. 274 sqq. ‘*Recinium omne vestimentum quadratum ii qui XII interpretati sunt esse dixerunt vir toga (Verrius togam qua Lips.) mulieres utebantur praetextam clavo purpureo.*’ De decem tibicinibus cf. Ovidius Fast. VI 657. Nec sententiam legis recte cepit Halmius, cum diceret ‘*extenuato sumptu tribus reciniis*’ ne latinum quidem esse pro ‘*ext. s. trium reciniorum*’: ap-

paret enim non in ipso sumptu modum et numerum observari sed in legis extenuandi consilio: ut tria recinia et decem tibicines lege concessi fuerint, non sublati. Itaque et rei et verborum nexui aptius consultum iri puto scribendo: '*Extenuato igitur sumptu, tribus reciniis relicitis et uno clavo purpurae (an purpureo? cf. Fest.) et decem t.*'

Iam non miraberis, opinor, quae est et fontium penuria et hominum doctorum fuit in fragmentis undique conquirendis sedulitas, copiam imminuendam potius quam amplificandam fuisse. Quamquam non plane desunt, quae post Dirksenum aut reddere aut addere legibus collectis contigerit sive neglecta ab illo sive male intellecta sive nuper demum reperta.

Ac primum restituendum est legi praeceptum de divorcio (IV 3) temere inde exclusum ab Ottone (Thes. III praef. 21) et Dirseno p. 296 cf. 225. Neque enim quidquam suspicionis habent Ciceronis verba Philipp. II 28, 69 '*Illam suam suas res sibi habere iussit: ex XII tabulis claves ademit, exegit* (ita sine dubio recte distinxit Halmius, neque audiendus Bernerus de divortiis ap. Rom. Berol. 1842 p. 36 sq., qui adeo ex diversa interpunctione nescio quae legis de dote restituenda statuta expiscatur), quae non est cur ad institutum interpretatione legis ortum spectare dicamus. Quin etiam Gaius in libro III ad legem XII tabb. (D. 48, 6, 43) '*si ex lege repudium missum non sit*' . . . etsi legem Iuliam potius significare videtur, tamen ipsa inscriptio docet in lege XII de divorcio aliquid cautum fuisse. Quamquam id cuius generis fuerit, nec meum est quaerere et quaerendo difficultimum. cf. Waechterus in libro 'Ueb. Ehescheidungen bei den Römern' p. 68 n. Klenzius in Annal. iur. scient. histor. VII p. 38 not. Bernerus l. c. p. 33 sqq.

Fragmentum VIII 24 '*si telum manu fugit magis quam tecit*' pridem notum ex Ciceronis Top. 17, 64 et de or. III 39, 158 cum post Cuiacii dubitationes (Obss. 19, 10) Gothofredus et Dirksenus abiecerint (D. p. 616): nuper demum diserto orationis p. Tullio testimonio (21, 51) compertum est reapse ex lege esse. Unde iam consentaneum est concludi etiam necis consulto commissae poenam lege sanctam esse. Quo cum valet brevis apud Plinium mentio XVIII 3, 12 '*Frugem quidem aratro quae-*

sitam furtim noctu pavisse ac secuisse puberi XII tabulis capital erat suspensumque Cereri necari iubebant gravius quam in homicidio convictum: tum dubitari non patitur Salviani Massiliensis quem supra tetigimus locus de gubern. Dei VIII (non V) 5: *'Interfici enim indemnatum quemcunque hominem etiam XII tabularum decreta vetuerunt.'* Quem locum ne inspexisse quidem videntur Gothofredus et Dirksenius, cum hic ad legem de privilegiis non irrogandis (IX 1) ille ad eam, quae de capite civis nisi centuriatis comitiis rogari vetat (IX 2), revocarit. Agitur enim ibi de Carthaginiensium adversus Dei servos crudelitate, quos dicit vel occisum iri ab illis, nisi obstet legis vetitum. *'Persecutionem hoc quidem fuisse non putant, quia non et occisi sunt. Latrones quidem hoc proverbio uti solent, ut quibus non auferant vitam, dedisse se dicant. Sed in urbe illa non tam hominum fuerunt haec beneficia quam legum.'* Itaque nihil est de lege in privos homines lata, nihil de re capitali comitiis indicata. Sed illis fraudi fuit vox *'indemnatum'* pariter atque Cuiacio Obss. 4, 12, qui inde proprium legis praeceptum statuit indemnatum interfici quemquam non licere. Scilicet haec vox non praedicati loco est nec cum *'interfici'* coniungenda, sed adiectivi vim habet ad *'hominem'* appositi, ut sit quasi *'integrum'* et *'liberum.'* Apprime hoc quadrat Pauli exc. ex Festo p. 221 v. *parrici(di) quaestores* . . . *'Nam parricida non utique is qui parentem occidisset, dicebatur, sed qualemque hominem indemnatum'* — ubi voce *'indemnatum'* a plerisque perperam improbata (cf. etiam Dirksenius p. 617) ne careri quidem posse Muellerus monet. Cicero p. dom. 17, 43 *'quo iure, quo more, quo exemplo legem nominatim de capite civis indemnati tulistis?* in Pison. 13, 30 *'quae erat contra omnes leges indemnati civis atque integri capitum bonorumque tribunicia proscriptio'* al. Rectius igitur Pithoeus Numae lege apud Paulum in suum usum conversa eiusmodi edictum statuit *'si quis liberum hominem indemnatum morti duit, paricidas esto.'* Oppositum autem est quod de homine sacro i.e. damnato in lege tribunicia prima cautum erat: *'si quis eum qui eo plebeis scito sacer sit occiderit, parricida ne sit'* Festus p. 318.

Fam vero cum Salviani et Plinii testimoniosis de homicidii poena lege constituta tertium videtur consociandum Pomponii in Dig. 1, 2, 2 § 23 *'et quia, ut diximus, de capite civis Romani iniussu populi non erat lege permisum ius dicere, propterea quae-*

*stores constituebantur a populo, qui capitalibus rebus praecessent, qui appellabantur quaestores parricidii: quorum etiam meminit lex XII tabularum.*¹⁾ Unde cum talem sententiam efficerent restitutores 'qui res capitales quaerant et vindicent quaestores parricidii sunt' vel 'Parr. quaest. qui de capite civis Romani quaerant, a populo creantur' sim., tum Dirksenius quoque Gothofredo auctore nonae tabulae ius publicum complexae fragmentum tribuit (IX 4). Verum de creandis quaestoribus legem non fuisse — qui quidem iam ante decemviro extiterint cf. Tacitus Ann. XI 22. Zonar. VII 13 — ipse Pomponius dilucide indicat verbis 'quorum etiam meminit lex XII tabularum.'²⁾ At ubi, quaeso, aptius eorum mentio inici poterat quam in parricidio vindicando? Cum hoc igitur praecepto equidem conciliare non dubitavi (VIII 25). Comparare aliquatenus licet, quod in Pauli quem attuli loco cum parricidi quaestoribus iungitur Numae lex de paricidis. Atque hanc ipsam legem 'si [qui] hominem liberum dolo sciens morti duxit, parridas esto'³⁾ si quis dixerit ex XII tabulis potius eo quo significavi modo repetitam esse, me non habebit adversantem. In qua quod Rudorffius H. i. rom. II p. 370 recentioris originis vestigium deprehendit 'doli' significationem, quid rei sit ignoro: de XII quidem id non valere Donatus testis est ad Terent. Eun. III 3, 9 'dolo malo haec fieri omnia] Quod autem addidit "malo" aut ἀρχαῖον est quia sic in XII tabulis a veteribus scriptum est'... Sed in re prorsus incerta praestat parcere coniecturis.

Illud vero satis mire accidit, quod quae de viis munieris apud Festum p. 371 M. servata sunt ita scripta in Ursini codice: 'Vias muniunto dionisam lapides sunt qua volet iumenta agito' prorsus fugerunt restitutorum aciem³⁾: quamquam ex lege desumpta esse dudum probavit Dacierius collato Cicero-

¹⁾ Apud Festum p. 258 'Quaestores (dicebantur qui quaererent de rebus) capitalibus, unde (idem etiam . . . quaestores parricidi appellatur) non sine specie Gothofredus in lacuna posuit 'in XII'.

²⁾ Praeclare de ea lege disputavit Rubino in censura libri Osenbrueggeniani de parricidio vet. Rom. Diar. antiq. stud. 1844 p. 388 sqq.

³⁾ Unus fortasse Pithoeus excipiens, qui ita formavit legem: 'Amsegetes viam muniunto; si via immunita escit, qua volet iumentum agito.'

nis loco or. p. Caecina 19, 54 'si via sit immunita, iubet (sc. lex) qua velit agere iumentum' (VII 7). — Eandem igitur sententiam recentiores critici ex corruptis Festi verbis alii aliter elicere conati sunt, arrepta cum Pithoeo Pauli glossa p. 21 'Amsegetes dicuntur quorum ager viam tangit'; cum O. Muellerus praeeunte ex parte Dacierio restitueret (p. 21. 370): 'Amsegetes vias muniantur, donicum lapides escunt (esunt Dac.): ni munierint, qua volet, iumenta agito'; Huschkius (in Muelleri Suppl. Ann. p. 414. Annal. iur. scient. histor. XII 393 sqq.) 'Ni vias muniunt, qui vias amsegetes sunt, qua volet, iumenta agito'; Bergkius (Annal. iur. scient. hist. XIV 144) 'Am segetes¹⁾ vias muniuntod: eo ni sani lapides sunt qua v. i. a.' Verum his palmam si modo meruerunt eripuit, qui nuper novis subsidiis instructus hunc locum tractavit Mommsenus ('Festi cod. quaternio XVI' in Commentat. societ. Berol. a. 1864 p. 85): cui non solum haec verba rectius constituere, sed etiam ex prioribus mire lacertatis bonae frugis aliiquid ad legem XII repetere contigit. Est enim librorum quos in consilium ille vocavit singularis in his discrepantia, qualem descriptam subieci:

Vaticanus 2731 et Leidensis.	Victorianus e Politiani libro.	Ursinianus.
<i>Viae sunt et publicae et privatae publicae per quas ire omnibus licet privatae quibus nemini et hae VIII pedes in latitudine iure et lege publicae quantum ratio utilitatis permittit lex iubet XVI XVque pedes esse vias ut qui vias muniunt onisandi lapidas qua volet iumento (inmento V) agito.</i>	<i>Viae sunt et publicae per . . . e omnibus licet privatae quibus bus neminem uti . . . praeter eorum quorum sunt privatae . . . vias muniuntod omsamdi lapidas . . . sunt qua volet curanto ageto.</i>	<i>Viae sunt et publicae per . . . e omnibus licet privatae quibus vetitum uti . . . praeter eorum quorum sunt privatae . . . vias muniuntod dionisam lapides sunt qua volet iumenta agito.</i>

¹⁾ Ita iam Ian. a Costa in Meermannii Thes. I 705.

www.libtool.com.cn
 Ex quibus diligenter inter se comparatis Mommsenus haec efficit: '*Viae sunt et publicae per quas ire (agere) omnibus licet et privatae quibus neminem uti (ius est) praeter quorum sunt. Et ita privatae VIII pedes in latitudine (habent) iure et lege, publicae quantum ratio utilitatis permittit. (Praeterea) lex iubet XVI (in amfracto flexuque pedes (latas) esse vias ut (adiciat): Vias muniunto: ni sam delapidassint, qua volet iumento agito.*'

In his autem plerisque cum egregio viri acumine verum indagatum esse haud facile quisquam inficiaturus sit — quod praeter extrema verba restituta in primis valet in ista '*XVI in amfracto flexuque*' —: tum in quibusdam mihi ab illo dissentendum est. Etenim ut-hoc denique testimonio reperto plane evertitur Puchtae opinio XII tabularum de viae latitudine praecepta (VII 6) ad viam publicam pertinere (in libro 'Civilist. Abhandlungen' 1823 p. 98 cf. Inst. II § 253): ita ultima sane de quibus agimus verba non possunt nisi de publicis viis intellegi. Quod docet etiam Cato de r. r. 2 '*viam publicam muniri*' inter coloni officia referens (cf. Bergkius l. l.). Hoc autem diserte addi necesse est in eo loco qui totus versetur in discrimine viae publicae et privatae statuendo. Itaque diversa confundit Mommseni ratio: qui quem transitum instituit '*ut adiciat*', is neque ab ipso sententiae nexu neque a codicu scriptura '*ut qui*' satis commendatur. Nec magis apte in prioribus '*et ita privatae*' statim iungitur viarum definitioni: cum '*et hae*' quod Vat. et Leid. testantur iniuria neglegatur. Eadem autem libri quod in principio exhibent '*viae sunt et publicae et privatae, publicae*' ... non fuit repudiandum: nam satis Ursiniani cum illis conspiratio docet '*et*' in Victoriano (post '*licet*') coniecturae, fortasse Politiani deberi, cum a priore '*publicae*' ad alterum librarius aberraverit. Omnino in his non tam glossemata quam lacunae conspiciuntur: ut ne '*eorum*' quidem inducendum putaverim, sed vel '*auctoritate*' cum Bergkio vel — rectius opinor — ' *nomine*' cum Huschkio supplendum. Denique legis ipsa verba cum praeclare M. restituerit '*ni sam¹) delapidassint*': parum tamen congruit quod

¹⁾ Hanc pronominis formam Ennio usitatam non est quod vereamur legi tribuere: quemadmodum in Ciceronianis quoque legibus '*isique*' pro '*iisque*' II 8, 21 servavit Leidensis H (in A rasura est) male

~~antecedit via somnium~~. Quocirca ipse totius loci refingendi periculum feci in hunc modum:

spretum ab editoribus. Omnino gaudebat antiquior latinitas magna formarum varietate in tertia persona significanda. Ipsa lex XII accusativos praebet 'em' I 1 (libri Porphyrionis 'en', quam particulam excitandi nemo opinor intelleget praeter Hauthalium in Diar. rei gymnas. 18 p. 518 sq.) et 'im' VIII 13. X 9 — 'eum' III 4 in glossemate extare mox evincam —: de quibus of. grammaticorum testimonia Pauli ex Festo p. 77 'em pro eum ab eo quod est is' cf. 76 'emem eundem' — sed vitiōse ib. 'em tum', quod frustra tuerunt varie interpretati O. Muellerus ad l. c. et Aufrechtius in Kuhnii Ann. I p. 85; p. 103 'im ponebant pro eum a nominativo is' cf. p. 47 v. *callim.* Macrob. Sat. I 4, 19 (ex Gellii N. A. VIII 1) 'in quibus verbis [fr. VIII 13] id etiam notandum, quod ab eo quod est is non eum casu accusativo, sed im dixerunt (sc. XViri).' Charisius p. 133 K. 'im pro eum. Nam ita Scaurus in arte grammatica disputavit anticos im, que hunc eundem significare consueisse' e. q. s. Gloss. Labb. 'im αὐτόν' et 'im eum τὸν αὐτόν', quod 'imem' male corr. Muellerus ad Paul. p. 103. — Ex quibus 'em', in qua forma explicanda atque cum 'im' concilianda haeret Schweizerus in Kuhnii Ann. II p. 356, alio exemplo non firmatur: nam Catonis ex orat. contra M. Caelium fragm. ap. Festum p. 234 (Cat. fr. p. 59 Iord.) 'si em percussi' corruptum est; — 'im', unde 'eum' descendit sicut 'eunt' a vetere 'int' servato Gloss. Labb. 'int πορεύονται', recte a Scaligero reductum est in plebeiscitum Siliorum de ponderibus Fest. p. 246 'sive quis im (cod. in) sacram iudicare voluerit, ticebo'; idemque Livio Andronico Buechelerus vindicare conatus est (in Fleckeiseni Annal. 1863 p. 383), in Odyss. frgm. ap. Priscian. p. 678 P. scribens 'flia im docuit', Plauto Bothius Mil. gl. 1424 'an im amittis (l. omittis)' et Poenul. I 2, 74; Ennio v. 396 Linkeanus in Fleckeiseni Annal. 1864 p. 719 'im super.' Cui et in Oscorum lingua est quod respondeat 'in' — cf. Mommsenus de Ital. inferior. dial. p. 265, qui quod in voc. 'interim' eundem accusativum agnoscere videtur, refellitur eis quae Aufrechtius disputavit l. c. cf. Ritschelius Mus. rhen. ph. VIII p. 158 n. 488, — et in Graecorum dialectis 'iv' cf. Hesych. 'iv' αὐτή (?) αὐτήν αὐτόν Κύπριοι: atque 'μιν' et 'νιν' poetis usitata non esse nisi ad modum latini 'emem' geminata 'μι-μι', 'νι-νι' facile persuadet Doederleinius in oratt. et comment. II p. 144, ut persuasit G. Curtio Etym. gr. elem. II p. 120. — Ab hoc autem pronomine tenendum est — non tenuit praeter alios Bergkius in Diar. antiq. stud. 1848 p. 1133 — ipsa stirpe sciuncta esse 'sum', 'am', 'es' itemque 'si', 'si-c', 'si-remp' similia ex prisco 'eis' et 'eis' sicut verbum subst. 'sum' ex 'esum' curtata: quo ex fonte altera quae inde patebat via manavit 'eris' vid. Festus p. 162 'nec erim nec eum.' Haec enim glossa vulgo neglecta sufficit ad diiudicandam Lasseni sententiam (Mus. rh. 1833 p. 389) pronominis stirpem es- et er- in Oscorum et Umbrorum monumentis obviam a Latino sermone alienam videri. Denique ne di-

'Viae sunt et publicae et privatae: publicae, per quas ire omnibus licet, privatae, quibus neminem uti (ius est) praeter eorum quorum sunt (nomine). Et hae VIII pedes in latitudine (habent) iure et lege: publicae quantum ratio utilitatis permittit. Et ita privatae (viae) lex iubet XVI (in amfracto fle) x que pedes esse. Vias (a)ut(em) qui(bus verbis muniri iubet, publicas dicit): Viam muninunto: ni sam delapidassint, qua volet iumenta agito.'

*'Amsegetes' autem nominativo, qui ne ex usu quidem legis est, tutius carebimus: cum neque de forma neque de notione eius vocabuli satis constet: cf. diversam a Pauli explicationem in Thesauro novo Latin. ed. Mai (Class. auct. VIII p. 49) *'Amsegetes segetes prope viam.'**

Eiusdem Mommseni beneficio factum est, ut aliud quoque decus diu debitum XII tabulis tandem redderetur. Etenim vix credibile est ex omnibus, quicunque in fragmentis legis colligendis elaborarunt, neminem usum esse Ciceronis verbis hisce ad Att. VI 1, 8 *'e quibus (sc. de republicae libris) unum ictopirkòv requiris de Cn. Flavio Anni f. Ille vero ante decemviro non fuit, quippe qui aedilis curulis fuerit — qui magistratus multis annis post decemviro institutus est. Quid ergo profecit quod protulit fastos? Occultatam putant quodam tempore istam tabulam, ut dies agendi peterentur a paucis (patricius Momms.)?*

Fastorum igitur anni Romani tabula in XII relata fuerat¹⁾: quos teste Macrobius Sat. I 13, 21 *'Tuditanus referit libro tertio magistratum decemviro qui decem tabulis duas addiderunt, de intercalando populum rogasse; Cassius eosdem scribit auctores'* non dubitabis vel undecimae vel duodecimae tabulae assignare²⁾: quamquam ipsam de intercalando legem alterutri

gammate quidem formas istas antiquitus caruisse ut statuamus *'suad'* innuit vetus ablative *'sic'* explicatus a Messalla ap. Fest. p. 351 qui finitimus est osculo *'svai'*, umbro *'sve'*, i. e. *si*.

¹⁾ Dudum ea de re monuit Onuphrius Panvinius Commentar. in fast. I. I p. 4. Ant. Augustinus al. immerito refutati a Vaasseno Anim-adv. ad fast. p. 79 sqq.

²⁾ cf. Mommsenus Chronol. rom. p. 30 n.: qui tamen cum has duas tabulas statuat omnia comprehendisse quae non ad fori actiones pertinerent, oblitus est quod Cicero testatur praecepta de funeribus ac sepulcris in decima tabula fuisse perscripta (de leg. II 25, 64). At ipsa fastorum promulgatio haud dubie forensi usui praecepit destinata fuit. cf. Livius IX 46, 5. Cicero p. Murena 11, 25.

~~tabulae insertam fuisse non est quod hinc concludat Goettlingius in reip. Rom. admin. hist. p. 315. Atque fastorum decemviralium quae fuerit ratio cum vetusto Numae anno comparatorum, aliquam certe augurandi ansam Ovidius praebet — etsi de eius fide dubitatur — Fast. II 47—54:~~

Sed tamen antiqui ne nescius ordinis erres —

Primus, ut est, Ianu mensis et ante fuit.

Qui sequitur Ianum, veteris fuit ultimus anni:

Tu quoque sacrorum, Termine, finis eras.

Primus enim Ianu mensis, quia ianua prima est:

Qui sacer est imis manibus, imus erat:

Postmodo creduntur spatio distantia longo

Tempora bis quini continuasse viri . .

quibus Merkelius in prolegg. LXXIX adhibuit Servii locum. ad Verg. Ge. I 43, Varronem in Epistol. Quaest. *'inter mensem Februarium qui tunc esset extremus et inter Kalendas Martias quae tunc erant primae'* sc. intercalatum fuisse, de decemviris dicere ratus.

Verum ipsi fasti quales in lege perscripti erant, fere integri ad nostram aetatem pervenerunt. Nimirum in calendariis quae vulgo dicuntur lapideis Caesaris et Augusti aetate confectis ea quae constanter maioribus litteris exarantur, si paucissima exceperis quae ab illis imperatoribus novata esse constat — pristinum annum a Numa atque decemviris constitutum et intactum per liberae reipublicae tempora servatum representare verissima ratiocinatione Mommserus invenit Corp. Inscr. Lat. p. 361 sqq.: cui rei praeter ipsam tabularum in his aequabilitatem et par dierum festorum nundinorumque numerus et antiquitatis vestigia in scribendi genere¹⁾ verborumque formatione conspicua apte convenient. Hos igitur fastos, quibus iure monet nihil esse in universa rerum Romanarum memoria vetustate insignius, ex lapideis exemplaribus, maxime Maffeiano, descriptos et ad normam a Mommsero propositam p. 368 sqq. accommodatos — a quo discedere nefas fuerit — in undecima tabula collocavi.

¹⁾ cf. notas EN = endotercisus, N = nefastus: qua in nota Mommserus p. 367 (Chronol. p. 233) vetustissimum signum N = N agnovit simile signo M pro M.

www.libtool.com.cn

Praeterea accesserunt duo Festi loci adhuc omissi: alter p. 258 (*Quando cum gravi voce pro)nuntiatur, significat (quod: acuta est temporis adverbium*)¹), ut Plautus in *Me(nae)chmis* ait et Ennius l. XVI “*Nox quando mediis signis praecincta volabit.*” In XII quidem cum c littera ultima scribitur idemque significat.” Ubi XII non esse Enniani libri numerum recte contra Dacierium et Merulam contendit Muellerus. De c tamen littera vitiosa Ursino potius assentiendum est qui e reposuit — cui rei non magnopere obstat quod statim p. 261 ‘quande’ et ‘quande’ pro ‘quam’ dicuntur usi esse antiqui — quam Muellero d corrigenti, ut cogitur ‘quandod’ sicut ‘suprad’, ‘prod’, ‘facilumed’ al.: nam tum non erat ponendum ‘cum d littera ultima scribitur’, verum ‘d littera additur.’ — Alter locus est p. 352 quem supra constituere conatus sum p. 29: (*Transdato nota*)vit Aelius in XII sig(nificare tradito).

Denique apud eundem p. 174 (*Noxia*) ut Ser. Sulpicius Ru/sus ait *damnum significat*), apud poetas autem et oratores ponitur pro culpa. at noxa peccatum aut pro peccato poenam, ut Ac-cius in *Melanippo* “*Tete esse huic noxae obnoxium.*” item cum lex iubet noxae de dere, pro peccato dedi iubet”; cum alteram glos-sae partem ad XII tabulas pertinere dudum intellectum sit, ne prior quidem, si quid video, caruit diserta legis significacione: ‘*Noxia in XII, ut Ser. Sulp. R. ait*’ . . . Hoc enim et spatium vacuum postulat et oppositum ‘apud poetas autem et oratores’ et prae ceteris Pauli excerptum: ‘*Noxia apud antiquos damnum significabat, sed a poetis ponitur pro culpa.*’ Nam ita solet Pau-lus circumscribere legem, ut Gothofredus observat ad T. I 1. cf. p. 19 ‘*adorare apud antiquos significabat agere*’ (VIII 16), p. 84 ‘*Forum . . . quarto cum id forum antiqui appellabant quod nunc vestibulum sepulcri dic[ar]i solet*’ (X 11) etc. Similiter p. 232 ‘*Portum frequenter maiores pro domo posuerunt*’, ubi Festus ‘*Portum in XII pro domo positum omnes fere consentiunt*’: ut non dissimile veri videatur p. 362 ‘*Tempestatem pro tempore frequenter dixerunt antiqui* — id. p. 110 v. *intempestam*’ — ex

¹) At plenius Paulus p. 259 ‘*Quando cum gravi voce pronuntiatur, significat quod, quoniam, et est coniunctio: quando acuto accentu est temporis adverbium*’: ut totum versum (vel plures) apud Festum inter-cidisse iure O. Muellerus suspicetur.

Festi glossa ad legem I 9 ‘*Sol occasus suprema tempestas esto*’ spectante sumptum esse. Supplemento autem quod dedimus¹⁾ non leve subsidium accedit Ser. Sulpicij auctoritas quae excepto uno loco p. 233 v. posticam — nam de p. 182 v. orba parum constat — non solet apud Festum apponi nisi glossis ex XII petitis. cf. p. 210. 321. 322. 376. Ex illius igitur XII interpretatione tota glossa fluxit, sine dubio ad eam legem referenda qua ‘*si servus furtum faxit noxiā m̄e nocuit*’ noxae dedi iubetur (XII 3). Nam VIII 5 (6), cui aequē bene vindicari putat Dirksenus, non ‘noxia’ fuit, sed ‘pauperies’ i. e. ‘damnum quod quadrupes fecerit’ (Paulus p. 220).

Iam igitur ex hac Sulpicij explicacione certius etiam intellegitur et illo loco XII 3 ab Ulpiano tradito et Gai qui ad idem praeceptum redit D. 50, 16, 238 § 3 ‘*Noxiae appellatio omne delictum continetur*’ correctionem ‘*noxam*’ et ‘*noxae*’ plane reiectaneam esse. Namque discrimin quod antiquitus fuit inter noxiā et noxam recte notatum a Sulpicio posteriore demum aetate sublatum est: ut iam apud Livium promiscue dicitur ‘*penes milites noxia erat*’ III 42, 2 et ‘*neminem noxae poenitebat*’ II 54, 10 ‘*at quam ob noxam*’ VII 4, 5 cf. VIII 35, 5. IX 8, 4 ‘*ob noxam dedi*’ XXI 30, 3 — at XXVI 29 extr. ‘*dedi noxae*’ VIII 28 ‘*qui noxam meruisse*. — Quamquam IX 10 in formula fetialis ‘*quandoque hice homines iniussu populi Romani Quiritium foedus ictum iri sponderunt atque ob eam rem noxam nocuerunt: ob eam rem hosce homines vobis dedo*’ ‘*noxiam*’ si non restituendum est, certe extitisse apud Livii auctores persuasum habeo.²⁾

¹⁾ Iam ab Huschkio occupatum video Iurisp. ante. p. 26: quamquam is male et post ‘*ait*’ inseruit et arte cum hoc verbo iunxit ‘*ut Ser. Sulp. R. ait in XII, damnum significat.*’ Quasi vero ‘*in XII*’ dici possit de XII interpretatione.

²⁾ Servius ad Aen. I 41 ‘*Noxam pro noxiā; et hoc interest inter noxam et noxiā, quod noxia culpa est, id est peccatum, noxa autem poena. Quidam noxa quae nocuit, noxia id quod nocitum accipiunt.*’ Et hanc alteram rationem sequitur Tribonianī definitio Inst. 4, 8 § 1 ‘*Noxa autem est corpus quod nocuit, noxia ipsum maleficium.*’ Qua re fit, ut praeter ‘*noxae dedere*’ cf. Columella de r. r. I-praef. 3. Gai IV 75. Coll. leg. II 3. D. 4, 3, 9 § 4. 4, 4, 24 § 3. 9, 1, 1 § 14 sq. 9, 2, 27 § 2. 42, 1, 6 § 1. 4 § 8. Inst. 4, 8 pr. Gloss. Labb. ‘*noxiae deditus εἰς κόλασιν δοθεῖται*’ — sive ‘*in noxam d.*’ D. 9, 1, 1 § 11. Inst. 4, 8 § 7 s. ‘*ad no-*

www.libtool.com.cn

Praeterea cum ea, quibus novum quasi argumentum aderetur nostrae XII tabularum scientiae, proferre mihi non contigerit¹⁾, in testimoniorum, quibus confirmetur fragmentorum auctoritas, copia augenda quoad eius fieri posset studium posui. Quod studium quantum et taedii afferat frustra quaerenti et gaudii invenienti sciunt qui in isto studiorum genere versati sunt. Atque cum hic quoque in plerisque spem fefellere rit eventus, tamen propriis viribus me in ea re elaborasse spero fore ut vel ex tenui messe quam facere licuit agnoscat, si cui placuerit apparatus a me congestum cum Dirkseniano comparare. Maximum utique fructum e glossariis percepi hucusque parum in censem vocatis: e quibus sunt quae aperte XII tabulas spectent, veluti in Labbaei gloss. ‘pedem struit φεύγει’ (I 2), ‘lessus θρῆνος’ (X 4), ‘endoplorato ἐπικάλεσον’ (VIII 12) — ut ‘endoplorato implorato’ Gloss. Mai VII 560 — alia, quibus etiam ‘clans clandis βάλανος’ (VII 10. VIII 6) propter antiquum usum litterae servatum adnumerare ausus sum: quin ‘iecit misit’ in Gloss. Paris. p. 164 Hildebr. vix aliter videtur intellegi posse nisi si ad ‘telum’ referatur VIII 24.

In fragmentorum ordine constituendo quam rationem tenuerunt Gothofredus et Dirksenus, cum a decemviris singula iuris argumenta vel singulis vel adeo binis tabulis comprehensa fuisse sumerent, de ea iam puto actum esse eis quae Puchta opposuit (Civil. Abhandl. p. 51 sqq. cf. Inst. I

xam dedere’ D. 9, 1, 19 § 2 compareat etiam ‘noxam dedere’ in locutione ‘noxae dedenda facultas’ D. 5, 20 § 5. 9, 1, 1 § 16. 42, 1, 6 § 1. Sed hoc ex posteriore abusu non licet retro transferri in Praetoris editum, in quo non minus, credo, fuit ‘ut noxae dedere liceat’ (*noxam* D. 9, 8, 1 pr.) quam ‘noxae dedi iubebo’ (ib. 5 § 6). Item Inst. 4, 17 § 1 ‘noxae dedere’ ex melioribus aliquot libris reponendum est, nec in Glossariis puto defensionem habere ‘noxam dedit εἰς κόλασιν δέδωκεν, εἰς εὐθύνας. Fallitur autem de Sulpicij interpretatione locutionis Schraderus ad Inst. 4, 8 pr.: nempe ‘pro peccato dedi iubet’ est ‘poenam pro peccato.’

¹⁾ Eam enim vim quam tribuere videtur Schweglerus H. R. III p. 28 n. 5 non habent verba ex Fragm. Vaticanis a. 1824 editis § 50 ‘quia et mancipacionem et in iure cessionem lex XII tabularum confirmat’: quae ad VI 1 et 5 respicere iam Dirksenus vidit Add. p. 745: cum ab I 6 ‘rem ubi pagunt orato’ in iure cessionem haud probabiliter repeatat Huschkius in ed., qui haec verba mire vexavit.

www.libtool.com.cn
 p. 195 sq.): qui et Gaiano commentario, quo solo nititur haec argumentatio, omnem de ea re fidem abrogavit et istud aequabilitatis artificium, quo vel in duas extremas tabulas bis quinharum tabularum supplementa illi distribuerint¹), nimis remotum et a vetustae aetatis simplicitate et ab universa Romano-rum consuetudine merito irrisu condemnavit.²) Namque sicut in lege Cornelia de XX quaestoribus, cuius octava tabula superstes est, et in lege Rubria de Galliae cisalp. civitate, cuius quartam habemus, ita etiam in lege antiqua tabulae non corpora efficiebant aut capita, sed erat continua tamquam paginarum series. — Ipse tamen Puchta quo exemplo probaturus est secundum ordinem legum in unaquaque tabula prescriptarum numerari a veteribus solere: de eo quam maxime dubito. Extat apud Festum p. 273 v. *reus* . . . *at Capito Ateius in eadem quidem opinione est, sed exemplo adiuvat interpretationem. Numa in secunda tabula secunda lege in qua scriptum est: quid horum fuit unum iudici arbitrove reove, eo dies diffensus esto?* Ubi cum ‘Numa’ vox dudum notata esset legis XII praecepto male apposita, tum etiam proxima verba ‘*in secunda tabula secunda lege*’ ex nostro potius citandi more sunt quam ex Romanorum, quibus ponendum fuit ‘*in secundae tabulae secunda lege*.’ Itaque aut putaverim ‘secunda lege’ glossema esse ad ‘secunda tabula’ additum, aut ‘secunda’ corruptum esse ex numero XII: ut vel probata in ceteris Turnebi emendatione (Adv. XVII 8) sententia constituantur ‘*Nam in secunda tabula XII legis scriptum est*’ vel si malis ‘*in qua*’ servari, ad hunc fere modum restituatur ‘*at Capito Ateius in eadem quidem opinione est, sed exemplo adiuvat interpretationem sumpto ex secunda tabula XII legis, in qua scriptum est . . .*’

Non maior fides, ni fallor, alteri exemplo habenda est, quo nunc citandi mos illustrari solet. Est Gellii locus XX 1, 25 quem nuper Hertzius ex Regii et Vossiani maioris auctoritate ita dedit: ‘*Sed cur tibi esse visa est inhumana lex omnium mea quidem sententia humanissima: quae iumentum dari iubet negro aut seni in ius vocato? Verba sunt haec legis “si in ius vocat[o].”*

¹) Hoc certe commentum uno Macrobii de fastorum tabula testimonio concidit.

²) cf. etiam Rudorffins H. i. r. I 261. Annal. iur. historiae III p. 181.

www.libtool.com.cn

Verba sunt haec de lege “*si in ius vocat, si morbus . . .*” eo scilicet consilio, ut prior pars universe ipsam legem XII significet, quam ab his verbis incepisse probabile est, altera singulare paeceptum introducat. cf. etiam Vahlenus in Annal. gymn. Austriac. 1860 p. 5 sq. At hoc quis credat structura prorsus ineleganti atque praeter rationem efficta: ‘*verba sunt haec legis — verba sunt haec de lege*’ expressum fuisse? Nam cum prius ‘*si in ius vocat*’ tantummodo tituli loco habeatur, ne tolerari quidem potest repetitum ‘*verba sunt haec legis*’: quod ab initio statim ad propria verba ex lege citata pertineat. Neque omnino ulla veri specie commendatur, cum totiens per hoc Gellii caput praecesserit legis mentio, iam tamquam novae rei eiusmodi inscriptionem proferri. Sed satis, opinor, ipsa forma prodit alterutrum membrum ex mera dittographia profectum esse. — Atqui vel resecto altero plerique Gothofredi sententiam secuti ‘*si in ius vocat*’ arcte iunctum cum ‘*de lege*’ principium intellexerunt vel totius legis vel certae partis. cf. Oiselius ad l. l. Verum enimvero — quod iam supra significavi — fundamentum isti opinioni substruere supersederunt. Nam Ciceronis quo provocant locus de leg. II 4, 9 minime hue facit, cum in vv. ‘*a parvis, Quinte, didicimus* “*si in ius vocat*” *atque alias eiusmodi leges nominare*’¹⁾) non citetur titulus, sed exemplum ex lege delibetur quo quae sint leges noscatur. Unde etsi non sine caussa concluditur hoc fuisse legis initium, quia prima verba simplicissime solent memoriae occurrere — cf. idem Rhet. ad Her. II 13, 19 — tamen quaevis alia lex par modo substitui poterat. Itaque illa verba cum ipsa lege a

¹⁾) Ita quidem recte hunc locum constituit Bakius ex librorum scriptura ‘*atque at eius modi leges alias nom.*’: cum ‘*at*’ vestigium relictum sit veteris dittographiae ‘*atque alias eiusmodi leges alias.*’ Nam Vahlenus l. l. etsi quod ille ‘*at*’ nihil aliud esse nisi ‘*al.*’ i. e. ‘*alias*’ voluit, merito refellit, idem tamen cum ‘*at*’ ut ex ‘*atque*’ male repetito ortum deleafat et attractionem quandam statuat, qua ‘*atque eiusmodi leges alias nominare*’ id exprimat quod sententiae unice aptum Heindorfius postulaverat (in Annal. iur. scient. histor. II 435) ‘*atque eiusmodi leges alias leges nominare*’: eum sensum ex verbis ita collocatis quomodo quisquam eliciat fateor me nescire. Nec ipsum fugit, quod exemplum attulit eiusmodi attractionis I 6, 19 prorsus aliter se habere. Huic igitur rationi quamvis Halmio probatae non dubito, quin paeferenda sit altera ad sententiam quae flagitatur bene accomodata.

www.libtool.com.cn Gellio citata coniungenda sunt. Neque tamen inde cum Vahleno efficiam duas XII tabularum leges ita orsas esse, quarum utram Cicero respiciat haud satis liquere: nam eiusmodi repetitionem obtrudi minime patitur succincta decemvirum brevitas. Sed Gellium potius sumo perspicuitatis caussa ex priore lege 'si in ius vocat, ito' . . ista verba ad alteram quoque revocasse.

Iam vero cum ex paucissimis ipsorum veterum testimo*niis*, unde de unius alteriusve fragmenti sede certiores facti sumus¹⁾, de universo legum ordine umquam restituendo desperandum sit, cum tamen ad aliquam certe normam necesse sit fragmenta disponi, et tutissimum visum est et aptissimum Dirkseni ordinem retinere et subtiliter excogitatum et probabili*ter* observatum. Neque enim meum est novam rationem quaerere, et omnino praestat in his usui quam rationi consule*re*. Itaque nisi in eis quae supra monui vel prorsus abiicienda vel addenda vel cum aliis coniungenda esse, numquam ab illo discedere religioni habui, ne tum quidem, si quando ratio eum fefellisse videretur. Ita quod III 7 collocavit 'Adversus hostem aeterna auctoritas'²⁾, ex ipsius consilio sextae potius tabulae cum ceteris de usucapione praeceptis tribui debebat. Illa enim collocatio ut non defenditur nimis quaesito argumento p. 222 sq., ita ne ipso quidem quo innititur Gai loco fidem accipit. Qui cum in libro II ad legem XII tabb. (D. 50, 16, 234 pr.) 'hostis' notionem explanaverit, id sine dubio eo loco

¹⁾ Sunt autem praeter Ciceronis locum modo memoratum de leg. II 4, 9 (cf. ad Herenn. II 13, 19) unde de initio constat, et Festi de caussis diei diffendendi in T. II notatis haec: Dionys. Hal. II 27 de filiifamilias emancipatione in T. IV recepta; Ciceronis de leg. II 25, 64 de funerum caerimonias prae scriptis in T. X, Macrobii I 13, 21 de fastis, item Ciceronis de rep. II 37, 63 et Dionys. XI 28 de conubio patrum cum plebe vetito in alterutra ultimarum tabularum exhibitis — quibus etiam statuta de aeris alieni indicatis nimium ut ipsi videtur crudelia contineri ex Ciceronis de rep. l. c. iniuria concludit Niebuhrius H. R. II p. 374, probat Goettingius Hist. reip. R. p. 322; denique Ulpiani D. 38, 6, 1 pr. unde in praeceptis de bonorum possessione transitum a testatis ad intestatos factum esse comperimus.

²⁾ de quo cf. Puchta 'Civil. Abh.' p. 1 sqq. Schroeterus Obss. iur. civ. p. 52 sqq. Mommsenus de auctoritate § 3. Schoemannus Opusc. III 409.

fecit, ubi prima 'hostis' in lege facta mentio est. Atqui iam II 2 praecessit 'status dies cum hoste'. idque ipsum spectare Gaium ostendit reliquarum eius in Digestis series, in quibus post explicationem vocis 'hostis' sequuntur notata ad 'locuples' (III 3) et 'vivere' (III 4). Qua re non solum Dirkseni de illius fragmenti sede, sed tota de Gai sex libris ad legem singulis binas tabulas complexis opinio mirifice labefactatur.

Tum fragm. IV 4 de infante in decem mensibus nato legitimo non dubito cum plerisque ante Dirksenum editoribus iuri hereditario, quod quinta eius tabula continetur, vindicare. Huic enim et Ulpianus assignat 'post decem menses mortis natus non admittetur ad legitimam hereditatem' et ipsa Gellii narratio, unde dijudicanda nec per se consideranda sunt verba paulo liberius posita — quae nimium pressit Dirksenus p. 224 — 'quoniam decenviri in decem mensibus gigni hominem non in undecimo scripsissent.'

Contra legem de divortio a Dirkseno oppressam ut cum Gothofredo in VI tab. abiicerem, non me moveri passus sum Gai testimonio ex l. III ad legem allato: quae cum ad res domesticas pertineat tab. IV tractatas, ibi inserui IV 3. Eidem autem tabulæ num etiam praeceptum de usurpatione per tri-noctium (VI 4) rectius adscribatur, quaeri potest cum Schweglero H. R. III p. 30 n. 2. cf. tamen Dirks. p. 225. 419.

Denique legiā conclamatae de sanatibus et forctis (I 5) arguento mutato sedes quoque mutanda est. Quam probabiliter nuper Huschkius (de iure nexi p. 255 cf. Iur. anteī. p. 26) restituit ita: 'Nexi mancipiique cum p. R. idem forti sanatisque supra infraque ius esto' — cf. infra ap. Festum p. 321 sq. forctos sanatisque) duas gentis finitima(s) fuisse censem de quibus le)gem hanc scriptam esse qua cautu(m), ut id ius mancipii nexique quod populus) R. haberent.¹⁾ Itaque cum iam non accipi

¹⁾ ita ingeniose Huschkius, cum suppleri soleat antea: 'ut id ius manifesto quod p. R. hab.' Sed in ipsa lege 'sanatique' idem male dativum pro genetivo posuit, quem flagitat et quod sequitur 'id est bonor(um et in fidem receptorum)' et ipse genetivus non dat. 'forti' cf. p. 322, l. 4 '(neque alios quam forctos et sana(tes))' et l. 8 '(qui explicit) sanates (sant cod.) forcti (quasi dictum esset) sani insani.' Paulus p. 102 'Horctum et forctum pro bono dicebant.' Sed idem p. 84 'Forctes frugi et bonus s. validus', ubi Muell. 'Festus nescio an "for-

possit de vindicibus, de quibus Dirksenius accepit p. 123 (cf. Rudorffius H. i. r. I p. 105), nimiam ille auctoritatem tribuens nominum ordini apud Gellium N. A. XVI 10, 8 'sed enim cum proletarii et assidui et sanates et vades e. q. s. evanuerint': aut ad sextam tabulam, quemadmodum ipse Huschkius voluit — cf. VI 1 'cum nexum faciet mancipiumque' — aut, quod vel magis arridet, ad nonam publici iuris tabulam cum Gothofredo erit referenda (cf. Fest. p. 321. 348).

Sed quod dixi, et in his et in similibus, quae cum incertiora sint, nunc praetereo, nihil de Dirksenii ordine mutavi: nisi quod conubii interdicti fragmentum quod unum in undecima tabula posuit Dirksenius, in duodecimam transtuli, quo illa fastis tota pateret. Ubicunque autem numerorum seriem Dirksenianam deserui, eius numerum cancellis saeptum ad meum apposui.

CAPVT QVARTVM.

DE XII TABVLARVM RELIQVIIS CONSTITVENDIS.

Iam fragmentorum quatenus fieri possit restituendorum opus aggressurus rem ita agam, ut universa omnium comparatione facta quae inde ad pristinam legis condicionem rectius cognoscendam redundant statim subiciam: id quod si prius factum esset, et multos hominum doctorum emendandi conatus statim reprimere et locis qui hucusque visi sunt integri, vitii notam adspergere debebat.

ctus" scripserit.' Valer. Max. personatus de praen. § 5 p. 746 Kempf. (cf. Bergk Mus. rh. IV 121) 'Olim enim dicebatur frumentum, nunc (non?) frumentum, et feretur non fertur (frumentum effertur cod. Vat.) et foretus non fortis' . . . Hinc Festus liberius p. 348 'itaque in XII cattum est ut idem juris esset Sauatibus quod Forctibus, id est bonis et qui numquam defecerant a p. R.' Apparet igitur vetustiorem formam esse foretus s. fortus (*horctus*) recentiorem forctis et fortis. Genitivi autem in lege eadem est structura quae in lege Antonia de Termensibus C. I. L. 204 II 27 sq. 'idem in eisdem rebus loceis agreis aedificieis oppideis Termensium maiorum Pisidarum ious esto.'

Atque hoc ab initio monendum est non id nos agere, ut vetustam legis formam qualis fuerit a decemviris prefecta, vanis coniecturis revocemus — neque enim aliorum peccata repetere vel augere iuvat — nec ut omnia inter se exaequemus similia similiter formando; sed ut legis verba qualia grammatici illi et interpretes antiqui, quibus debemus fragmenta, legerint, constituamus haud secus atque Homerica studia id nunc maxime sectantur, ut vetus quale Alexandrinis comparuerit carminum exemplar refingant. Qua in re si quid a constanti usu ex fragmentorum conspectu observato defensionem non habebit, id mutare vel contra fontium auctoritatem non dubitabimus, ne scriptoris sive errori sive neglegentiae plus tribuamus quam rei veritati ac simplicitati. At enim continuo discernendum est, quid legi debeatur, quid scriptori: quod cum in quibusdam certo definire sane periculosum est, tum confundi iusto saepius video. Nam quis ex XII tabularum non tam verbis quam sententia a Paulo tradita (Coll. l. II 5, 5) ‘qui iniuriam alteri facit, quinque et viginti sestertiorum poenam subit’ haec efficiat cum Huschkie ‘qui inturiam faxit, alteri quinque et viginti poena sunt’, non ille veriturus, ne vim intulisse Paulo insimuletur? Atque eiusmodi plura afferre possim.

Iam, ut ad rem ipsam me convertam, rudis adhuc legis antiquitas in fragmentis servata in primis inde aestimatur, quod certa personae significatio, etiamsi subiecto mutato obscurior evadat sententia, constanter omitti solet. Quae res ut ex simplici illorum temporum et sentiendi et loquendi ratione profecta est, ita coniuncta fuit cum admirabili illo ac vere Romano brevitatis studio, quo decemviri abiectis omnibus, quae usui non esse viderentur, id unum, quod rem caussamque maxime contineret, expresserunt. Res est nota neque digna, quae exemplis singillatim explanetur: quae quidem et late pateat per haec fragmenta et aliis veterum legum testimentiis¹⁾ conspicua ac ne a Catonis quidem scribendi genere aliena sit.²⁾ Ab hoc autem usu quae recedunt, eis

¹⁾ cf. lex de perduellione Livius I 26, 6. Leges regiae ap. Plinium XIV 12, 88. Festum p. 178 v. occisum.

²⁾ cf. de r. r. 5. ‘Vilicus si nolet male facere, non faciet’ (sc. familia) al.

www.libtool.com.cn

excusatio sponte comparata est velut in oppositis: ‘*si pater filium ter venum duit, filius a patre liber esto*’ (IV 2), pariterque ‘*mulieres genas ne radunto*’ (X 4), ‘*si coronam parit ipse pecuniave eius*’ (X 7), ‘*si servus furtum faxit*’ (XII 3), ‘*ni iudicatum facil aut quis endo eo in iure vindicit*’ (III 3), ‘*cui testimonium defuerit, is tertii diebus ob portum obvagulatum ito*’ (II 3). Contra excusationem non haberet quod placuit Goettlingio (Hist. reip. Rom. admin. p. 323) in verbis ‘*tertii nundinis partis secanto*’ (III 6) ‘partes’ nominativum casum esse intellegendosque creditores: cum recte explicetur ‘in partes secanto’, nimirum bona debitoris, non corpus.¹⁾ Nec magis Kayserus audiendus, qui pro ‘*rem ubi pacunt*’ I 6 cum Rutgersio ‘*rei ubi p.*’ malit corrigi (ad Cornif. p. 251).

Neque tamen vestigia desunt extitisse aliquando qui istam in pangendis verbis asperitatem lenire aliqua ex parte temptarent. Namque post initium tale ‘*si in ius vocal, ito.. ni it, antestamino: igitur em capito. si calvitur pedemve struit, manum endo iacito*’, parum probabile est in lege sequi potuisse ‘*si morbus aevitasve vitium escit, qui in ius vocabit, iumentum dato*’ nec magis deinde (III 3 sq.) ‘*ni iudicatum facil . . . secum ducito. vincito aut nervo aut compedibus . . . si volet suo vivito. ni suo vivit, qui eum vinctum habebit, libras farris endo dies dato*’ (Gell. XX 1, 25. 45) — ubi ‘*eum*’ quoque forma novicia suspicionem movet —: verum tales explicationes postea adiectae sunt quibus perspicuitati consuleretur. Non aliud fuit consilium auctoris ad Herenn. I 13, 23 (V 3, 4) ‘*Paterfamilias uti legaverii*’ et ‘*si paterfamilias intestato moritur*’ de lege referentis (id. Cicero de inv. II 50, 148): qua de re nunc satis constat post doctam Erbii disputationem (in Hugonis Promptuar. iur. civ. IV p. 462 sqq.). Atque simile quid commissum est in praecepto lacunose apud Festum citato p. 376 (XII 4) ‘*si vindiciam falsam tulit sive litis . . . tor arbitros tris dato, eorum arbitrio . . . fructus duplione damnum decidito*’, ubi etsi iure suppleri videtur ‘*praetor*’, idem tamen pariter ab ipsa lege alienum fuit atque quod in altera lacuna — cuius tamen notandum est nullum vestigium esse in Vaticano 1549 et in Augu-

¹⁾ cf. Goettlingius l. l. p. 324. Huschkius De iure nexi p. 90. Schweglerus H. R. III p. 38 sq. n.